7. Et Moysis quidem assectæ semel in anno pa-
schalem ovem immolabant, quarta decima primi
mensis die, circa vesperum. Nos autem [Novi Fæ-
deris homines, Dominicis cunctis diebus Pascha
nostrum celebrantes, SERVATORIS CORPore SEMPER
SATIAMUR, SEMPER SANGUINEM AGNI PARTICIPAMUS :
lumbos semper animæ nostræ castitate et modestia
præcingimus, semper pedibus parati sumus ad Evan-
gelii prociuctum, semper baculos manu tenemus, et
B virgæ de radice Jessæ germinanti innitendo quiesci-
mus, Ægypto semper alienamur, semper humanæ
vitæ solitudinem sectamur, semper itinere ad Deum
tendimus, semper transitus festum celebramus. Hæc
enim haud semel quotannis, sed semper singulis-
que diebus a nobis fieri evangelicus sermo vult.
Propterea singulis hebdomadis paschatis nostri fe-
stum, Dominica Salvatoris die peragimus, veri agni,
per quem liberati fuimus, mysteria celebrantes. Ne-
que corpus ferro circumcidimus, sed acuta verbi
evangelici acie cunctam animæ malitiam abscindi-
mus. Neque corporeis azymis utimur, sed sincerita-
tis tantummodo ac veritatis. Gratia enim quæ nos
veteribus moribus liberavit, novum nobis tradidit
hominem, qui secundum Deum conditus est, novam
legem, novam circumcisionem, novum Paschæ, et
illum qui in abscondito Judæus est⁹⁹. Sic nos anti-
quorum temporum jugo relevatos dimisit.

8. Verumtamen cum Deo dilectissimus imperator
sancta synodo coram mediis sederet, commota illic
de Paschate quæstione, dixit ea quæ dixit. Præva-
lebant autem tres ex quatuor partibus episcoporum
in toto mundo, qui Orientalibus episcopis contra-
rium sentiebant. Nam Septentrionis, Austri, Item-
que Occidentis populi concordia sua roborati sen-
tentiam gerebant adversam Orientalibus, qui vete-
rem suam consuetudinem tuebantur. Sed cessarunt
denum Orientales ; atque ita una Christi facta est
solemnitas ; sic a Domini occisoribus recedentes,
D propriæ religionis hominibus copulati sunt. Natura

⁹⁹ Rom. II, 29.

(29) En Eusebii egregium de sacrosancta Eucha-
ristia, prout eam nos catholici constemur et credi-
mus, testimonium. Undique enim mihi suppeditat
(ut verbis Tullianis utar *Pro Scauro*, n. 22) quod
pro Christi humanitate sub eucharisticis velis præ-
sente dicam, quocumque non modo mens, verum
etiam oculi inciderint, in Eusebium puta, Cyrillum,
Sophronium, Eutychem, Nicephorum, Luculentium,
aliosque a me editos auctores vel fragmenta
ipsorum, ut suis locis adnotavi. De mysterio corporis
Christi Eusebium etiam in *Theophania*, lib. III,
61, qui brevior locus lumen ulurimum ab hoc *De*

paschate tractatu accipit.

(30) Loquitur auctor de Constantino Magno in
synodo Nicæna, medio sed humili loco sedente, ac
disserente Euseb. in *Vita ejus* lib. III, 10 seqq., et
præsertim 18.

(31) Legatur Constantini epistola apud Eusebium
Vit. Const. III, 17-20. Idem Constantinus die ipso
Paschatis sermonem ad sanctos habuit (cap. 1).
Quomodo religiosissimus imperator annum Pascha
celebraret, dicitur in ejus *Vita* lib. IV, 22, precibus
nempe, splendido cultu, et elemosynis.

enim similia trahit ad similia. Quod si quis dicat scriptum esse : Prima azymorum die accedentes discipuli dixerunt Servatori, Ubinam vis paremus tibi manducare Pascha ? ille autem duos misit ad quendam, ut ei dicerent : Apud te facio Pascha; nos respondemus, non hoc fuisse præceptum, sed historiam esse rei gestæ tempore quo Servator passus est. Aliud vero est priscam rem narrare, aliud legem ferre, et mandata posteris tradere.

9. Sed neque Servator cum Judæis Pascha celebravit passionis suæ tempore. Non enim dum illi ovem immolabant, ipse quoque cum suis discipulis proprium Pascha peregit. Nam illi die Parasceves, in qua patiebatur Servator, celebrabant; unde et nemo prætorium est ingressus, sed Pilatus ad eos exivit : Christus autem die omnino quinta hebdomadæ cum discipulis discubuit, et convescens ait : *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum.* Viden' quomodo Servator haud cum Judæis Pascha manducaverit ? Quia novum quid illud erat, et a consueto Judaico more abhorrens, necessario instillit dicendo : *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar* ⁴⁶. Nam prisca illa vel potius antiquata, quæ cum Judæis comedisset, non erant desiderabilia : novum autem mysterium Novi sui Fœderis, quod discipulis propriis tradebat, desiderabile merito ipsi erat : quia multi ante eum prophetæ ac justi videre optaverant Novi Fœderis mysteria : ipsum imo Verbum communem salutem prorsus sitiens, mysterium tradebat, quo omnes homines festum erant acturi, idque sibi desideratum esse fatebatur. Certe Moysis Pascha haud eunctis gentibus idoneum erat, quandoquidem uno in loco, id est Hierosolymis, fieri jussum erat. Quamobrem haud erat desiderabile. Sed Servatoris mysterium in Novo Fœdere cunctis hominibus congruum, jure optimo desiderabile erat.

α'x ἦν ἐπιθυμητόν· τὸ δὲ σωτήριον μυστήριον τῆς αὐτῶ ἐπιθυμητὸν ἦν.

10. Sed ipse quidem antequam pateretur, cum suis discipulis Pascha comedit, festumque egit, non cum Judæis. Reapse postquam ipse vespere festum celebrasset, pontifices cum proditore manus ei injecerunt : non enim illi eo vespere Pascha comedebant; alioquin ab ejus persecutione quievisset. Quem mox captum ad Caiphe domum duxerunt; ubi ex acta nocte, illucescente die congregati, primam in eum damnationem tulerunt. Deinde illinc surgentes cum plebe eundem ad Pilatum ⁴⁷ traxerunt. Tunc autem ait Scriptura in prætorium eos non introisse; ne sub ethnicum tectum ingressi, ut putabant, inquinarentur, sed puri manentes hi impuriissimi, vespere imminente Pascha comederent; hi qui calicem exulantes, camelum glutiebant ⁴⁸, quique animas simul et corpora Servatoris cæde impiabant, sub tectum ingredi reveriti sunt; sed